
LA GIUNTA COMUNALE
Su proposta del Vice Sindaco Olimpia Ferrara 
Premesso che:
- il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza  –  ha  pubblicato  Avviso  pubblico  finalizzato  a  rafforzare  e  migliorare  l’offerta
educativa nella fascia di età da zero a sei anni mediante la fornitura di arredi didattici innovativi,
ai sensi dell’art. 29, comma 3, del D.L. 7 maggio 2024, n. 60, convertito con modificazioni dalla
L. 4 luglio 2024, n. 95, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027
– FESR;

- l’Avviso è rivolto agli enti locali appartenenti alle regioni c.d. “meno sviluppate” (Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) per la fornitura di arredi didattici innovativi in asili nido e
scuole dell’infanzia già oggetto di interventi infrastrutturali finanziati nell’ambito del PNRR – M4C1I1.1;

- l’art. 4 dell’Avviso prevede che ciascuna candidatura debba avere un importo minimo di € 200.500,00 e
che i Comuni possano partecipare anche in forma aggregata al fine di raggiungere il numero minimo di
posti  attivati,  mediante sottoscrizione di  apposita lettera di intenti,  con individuazione di  un Comune
capofila;

- il termine per la presentazione delle candidature è fissato dalle ore 10:00 del 13 febbraio 2026 alle ore
18:00 del 3 marzo 2026 tramite piattaforma SIF2127;

Considerato che:
- l’Amministrazione  comunale  intende  cogliere  l’opportunità  offerta  dall’Avviso  al  fine  di

potenziare la qualità degli ambienti educativi destinati alla fascia 0-6 anni mediante l’acquisto di
arredi didattici innovativi;

- al fine di raggiungere la soglia minima prevista dall’Avviso, si è convenuto di partecipare in
forma aggregata con i Comuni di Camposano (Na),  Tufino (Na) e Roccarainola (Na) individuato
quale  Comune  capofila  e  pertanto  destinatario  delle  risorse  e  responsabile  dell’attuazione,
monitoraggio e rendicontazione dell’intervento;

Ritenuto:
- di dover formalizzare la volontà del Comune di Striano di partecipare al suddetto Avviso in forma

aggregata;
- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della lettera di intenti congiuntamente agli altri Sindaci

dei Comuni aderenti;
- di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti;
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il D.L. 7 maggio 2024, n. 60 convertito con modificazioni dalla L. 4 luglio 2024, n. 95;
- il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 23 maggio 2025, n. 100;
- l’Avviso pubblico in oggetto;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi dagli aventi diritto

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di partecipare in forma aggregata, con i Comuni di Roccarainola (Na), Camposano (Na) e  Tufino
(Na),  avendo  quale  Comune  Capofila  “Roccarainola  (Na)”,  all’Avviso  pubblico  del  Ministero
dell’Istruzione e del Merito prot. n. 22870 del 3 febbraio 2026; 

2. Di individuare il Comune di Roccarainola (Na) quale Comune capofila dell’aggregazione; 
3. Di  approvare  lo schema di  lettera di  intenti  agli  atti  d’ufficio,  quale parte  integrante e  sostanziale,

recante l’individuazione del Comune capofila, la ripartizione del contributo richiesto e l’indicazione di
massima della distribuzione degli arredi/attrezzature tra gli enti aderenti; 

4. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della medesima; 
5. Di dare atto che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi del D.Lgs.36/2023 e dell’allegato I.2, sarà

individuato dal Comune capofila; 
6. Di individuare quale referente del progetto il Responsabile Patrimonio.
7. Di demandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti; 
8. Di trasmettere la deliberazione al Comune capofila per gli ulteriori adempimenti; 
9. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000,  previa  separata  ed  unanime  votazione,  stante  l’urgenza  di
provvedere nei termini stabiliti dall’Avviso.




		2026-02-16T14:13:00+0100
	Mazza Giovanni


		2026-02-16T14:59:58+0100
	Giulio Gerli




